
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

 

Determina 

 

OGGETTO:  Pagamento saldo competenze per installazione e manutenzione 

 impianti di videosorveglianza – ditta Elettrica Maceratese di Franchi & 

 C. s.r.l. 

 

 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con contratto stipulato mediante scrittura privata prot. 23045 del 30.09.2013 è stata 

disciplinata la fornitura, installazione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza 

presso le sedi dell’Agenzia delle Entrate delle Marche (CIG 4722888A76) da parte 

della Società Elettrica Maceratese di Franchi & C. s.r.l.; 

 

L’art. 11 “Pagamento delle prestazioni” del Capitolato allegato alla RDO prevedeva 

quanto segue: 

Effettuato il collaudo dei lavori, la ditta affidataria verrà autorizzata dalla Direzione 

Regionale delle Marche a emettere le relative fatture secondo le seguenti modalità: 

- quanto al 76% dell’importo dell’ordine/contratto relativo a ciascuna sede in cui è 

avvenuta l’installazione a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione 

nonché del verbale di collaudo con esito positivo, con pagamento nel termine di 90 

giorni 

dalla data di presentazione della relativa fattura; 

- quanto al 24% residuo di tale importo – nell’arco di un triennio – con fatture 

semestrali a seguito dei previsti interventi di manutenzione ordinaria dopo 

l’attestazione di regolare esecuzione rilasciata dall’Ufficio destinatario della 

prestazione; 

 

Sono state pagate le seguenti fatture: 

1379  del 23.12.13  € 26.676,00 + IVA  (76% dell’importo) 

4  del 28.07.14  € 1.404,00 + IVA  (1/6 del 24% dell’importo di cui  € 

       100,00 manutenzione semestrale) 

20  del 15.12.14  € 1.404,00 + IVA  id. 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003374.29-10-2019-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

10  del 28.09.15  € 1.404,00 + IVA  id. 

4  del 29.02.16  € 1.404,00 + IVA  id. 

17  del 22.12.16  € 1.404,00 + IVA;  id. 

 

solo la fattura elettronica di € 1.404,00 più IVA della ditta Elettrica Maceratese di 

Franchi & C. s.r.l. n. 7/PA del 28.06.2016 è stata disconosciuta in quanto mancavano i 

rapporti di esecuzione del giro delle manutenzioni semestrali; 

 

il pagamento di tali competenze è rimasto sospeso fino ad oggi a causa di questa 

mancanza; 

 

in data 28.10.2019 è pervenuta da parte della ditta (prot. Reg. Uff. n. 26544 del 

28.10.2019) una proposta per risolvere la questione nel senso di riconoscere la 

mancanza dei rapportini e di rinunciare alla pretesa economica di pagamento della 

quota riguardante la manutenzione semestrale, svincolando però il pagamento della 

restante quota che è dovuta per prestazioni di installazione, collaudo, ecc.. 

effettivamente rese all’Amministrazione committente; 

 

l’offerta economica della Società, infatti, conteneva la quota di € 200,00 oltre l’IVA 

annui per il servizio di manutenzione triennale che doveva essere fatturata in ciascuna 

fattura semestrale (100 € a semestre = 600 € per il triennio): tale somma era inclusa 

nelle fatture di 1.404,00; 

 

RITENUTO: 

 

che sussistono i presupposti per accogliere la proposta della ditta, in quanto il 

pagamento della quota di € 1.304,00 oltre IVA (pari a € 1.404,00 meno € 100,00 per la 

mancata attestazione dei rapporti di manutenzione semestrale) si riferisce a prestazioni 

effettivamente rese, che il contratto prevedeva di pagare in modo dilazionato nel 

tempo; 

 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultima la Legge n°55 del 14 giugno 2019; 

la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

DETERMINA 

 

di autorizzare la Società Elettrica Maceratese di Franchi & C. s.r.l. a emettere la fattura 

di € 1.304,00 più IVA a saldo delle competenze del contratto prot. 23045 del 

30.09.2013 di fornitura, installazione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza 

presso le sedi dell’Agenzia delle Entrate delle Marche (CIG 4722888A76); 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

di prendere atto della rinuncia da parte della medesima Società di richiedere il 

pagamento della quota di compenso relativo alla manutenzione semestrale del primo 

semestre 2016, per la cifra di € 100,00 oltre l’IVA; 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

